УИД 24RS0032-01-2021-000662-68

Дело № 1-373/2021

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

16 марта 2021 года г. Красноярск

Ленинский районный суд г. Красноярска в составе:

председательствующего - федерального судьи Семёнова В.В., 

при секретаре судебного заседания Поздеевой А.В.,

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора Ленинского района г. Красноярска Кемаева С.А.,

подсудимого ФИО1, 

защитника, в лице адвоката Усенко Е.В., предоставившего ордер № от 04.03.2021 года, удостоверение №, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Суховей А.В. совершил незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере. 

Преступление совершено в городе Красноярске при следующих обстоятельствах.

В ноябре 2020 года в период времени до 17.11.2020 года у ФИО1, находящегося в неустановленном месте, возник преступный умысел, направленный на незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, для личного употребления.

В ноябре 2020 года в период до 17.11.2020 г. ФИО1 находясь в неустановленном месте, действуя во исполнение своего преступного умысла, используя принадлежащий ему мобильный телефон марки «HUAWEI», направил в автоматизированный сервис 

<

данные изъяты>», отображаемый как «

<

данные изъяты>», в программе обмена электронными сообщениями «Telegram» запрос о возможности незаконного приобретения вещества, содержащего в своем составе: 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>; 2) 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, массой не менее 4,564 грамма, на что получил от последнего неустановленный номер учетной записи электронной платежной системы «QIWI Wallet» для перечисления денежных средств в сумме 4000 рублей 00 копеек в качестве платежа за незаконно приобретаемое наркотическое средство.

17 ноября 2020 года в период до 13 часа 11 минут ФИО1, продолжая свои преступные намерения, находясь в Советском районе г. Красноярска, через платежный терминал произвел транзакцию денежных средств в сумме 4000 рублей 00 копеек на номер учетной записи электронной платежной системы «Qiwi Кошелек», о чем отправил уведомление в автоматизированный сервис 

<

данные изъяты>», отображаемый как «

<

данные изъяты>», в программе обмена электронными сообщениями «Telegram».

17 ноября 2020 года в период до 13 часов 11 минут автоматизированный сервис 

<

данные изъяты>», отображаемый как «

<

данные изъяты>», в программе обмена электронными сообщениями «Telegram» направил ФИО1 сообщение с приложением фотоснимка с координатами 

<

адрес>, следующего содержания: «По отметке под серой пробкой большой», тем самым предоставив информацию о месте нахождения вышеуказанного вещества, с вышеуказанным составом, массой не менее 4,564 грамма, расположенного на участке местности у строения электротрансформаторной подстанции по адресу: 

<

адрес> в Ленинском районе г. Красноярска.

17 ноября 2020 года, в период, с 13 часов 11 минут до 13 часов 30 минут, ФИО1 реализуя преступный умысел, направленный на незаконные приобретение хранение без цели сбыта наркотических средств, прибыл к строению электротрансформаторной подстанции по адресу: 

<

адрес> в Ленинском районе г. Красноярска, где на участке местности расположенном у основания произрастающего дерева в 50 сантиметрах от указанного строения, извлек, тем самым незаконно приобрел, полимерный сверток с вышеуказанным веществом, с вышеуказанным составом, массой не менее 4,564 грамма, которое поместил в левый наружный карман штанов, где продолжил незаконно хранить при себе без цели сбыта, для личного употребления.

17.11.2020 года в 13 часов 30 минут ФИО1 был задержан сотрудниками полка ППС МУ МВД России «Красноярское» у дома 5 «А» расположенного по адресу: 

<

адрес> в Ленинском районе г. Красноярска.

17.11.2020 года в период с 15 часов 00 минут до 15 часов 25 минут в ходе личного досмотра ФИО1, проведенного в помещении дежурной части ОП №4 МУ МВД России «Красноярское» по адресу: г. Красноярск, ул.26 бакинских Комиссаров, 17 «а» было обнаружено и изъято вещество, которое согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своём составе: 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>; 2) 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>.

Масса указанного выше вещества, составила 4.564 гр., что согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей № 228, 228.1,229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» относится к крупному размеру.

<

данные изъяты> и ее производные в соответствии с Федеральным законом от 08.01.1998 №3-Ф3 «О наркотических средствах и психотропные веществах» является наркотическим средством и постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» включены в список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот (которых в РФ запрещен с соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (Список 1).

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении указанного преступления признал в полном объеме, раскаялся в содеянном, описывая обстоятельства происшедшего аналогично предъявленному обвинению, рассказал суду, что 17.11.2020 года примерно в 12-00 часов он находился в Советском районе в г. Красноярске, где именно в настоящее время не помнит, так как плохо ориентируется в г. Красноярске. В этот момент он решил заказать наркотическое средство «

<

данные изъяты>», с целью личного употребления. После чего он зашел в мессенджер «Telegram», где нашел бот автопродаж «

<

данные изъяты>». В указанном боте он выбрал приобретение наркотического средства «

<

данные изъяты>» 5 гр., стоимость которого составляла 4000 рублей. Ему пришел номер киви-кошелька, на который необходимо было положить требуемую сумму денежных средств. После этого он зашел в один из магазинов, расположенных где - то в Советском районе г. Красноярска и через платежный терминал киви положил требуемую сумму денежных средств в размере 4000 рублей. Затем в программе «Telegram» в боте автопродаж ему пришло сообщение с указанием местоположения тайника с наркотическим средством, где были указаны координаты и фотография. После этого он через приложение «Uber» установленном на его мобильном телефоне вызвал такси в указанное место. Приехав по координатам, расположенным около трансформаторной будки у магазина «Окей» по 

<

адрес> в Ленинском районе, г. Красноярска, где в указанном месте под крышкой от баллончика обнаружил сверток, завернутый в прозрачную ленту скотч. Взяв сверток, он положил его в левый карман штанов одетых на нем и пошел вдоль улицы. Отойдя недалеко от указанного места, к нему подошли сотрудники полиции, он был задержан и доставлен в ОП № 4 МУ МВД России «Красноярское». После этого в присутствии двух понятых у него был произведен личный досмотр. В ходе досмотра сотрудником полиции ему был задан вопрос, имеется ли у него при нем что-либо запрещенное, он ответил положительно и пояснил, что в левом кармане штанов у него находится наркотическое средство «

<

данные изъяты>». Затем указанный сверток с наркотическим средством был изъят и упакован.

Допросив подсудимого ФИО1, исследовав, проверив и оценив показания свидетелей ФИО19, ФИО20, ФИО21, ФИО22, а также исследовав, проверив и оценив материалы уголовного дела, суд считает ФИО1 виновным в совершении вышеуказанного преступления.

К такому выводу суд приходит на основании исследованных в судебном заседании доказательств в их совокупности, в частности:

Показаниями в судебном заседании свидетеля ФИО23, которые с согласия сторон исследованы в порядке ст. 281 УПК РФ, который показал, что проходит службу в должности командира полка ППСП МУ МВД России «Красноярское». 17.11.2020 года примерно в 13 часов 30 минут он и его напарник ФИО24 находились на маршруте патрулирования у магазина «Окей», по 

<

адрес> в Ленинском районе г. Красноярска, в этот момент они заметили парня, который возле здания электроподстанции, у вышеуказанного магазина наклонился, что-то подобрал и убрал в левый карман штанов. Подъехав к парню, он и ФИО25 представились, и попросил предъявить документы удостоверяющие личность. Данный парень предъявил паспорт на имя ФИО1 В ходе проверки документов ФИО1 заметно нервничал, и он задал ему вопрос: «Имеется ли какие - либо запрещенные предметы или вещества?», на что тот ответил положительно и пояснил, что в левом кармане штанов находится наркотическое средство «

<

данные изъяты>», которое тот приобрел для личного употребления. После чего было принято решение проверить задержанного на причастность к совершению преступления предусмотренного ст.228 УК РФ и доставить в ОП № 4 МУ МВД России «Красноярское» для проведения личного досмотра. Позднее ему стало известно, что после задержания и доставки ФИО1 в ОП № 4 МУ МВД России «Красноярское» у последнего был произведен личный досмотр. В ходе личного досмотра в левом кармане штанов был обнаружен полимерный прозрачный сверток с неизвестным веществом, которое со слов ФИО1 являлось наркотическим средством «

<

данные изъяты>». После изъятия свертка с веществом сотрудник КАЗ ОП № 4 МУ МВД России «Красноярское» сообщил им, что изъятый у Суховей А.Е, сверток с веществом был отправлен на первоначальное исследование и согласно полученной справки было установлено, что в свертке находилось наркотическое средство. (т.1, л.д.94-99);

Показаниями в судебном заседании свидетеля ФИО27, которые с согласия сторон исследованы в порядке ст. 281 УПК РФ, которые аналогичны показаниям свидетеля ФИО28 (л.д.97-99);

Показаниями в судебном заседании свидетеля ФИО2, которые с согласия сторон исследованы в порядке ст. 281 УПК РФ, который показал, что находился на суточном дежурстве в ОП № 4 МУ МВД России «Красноярское». 17.11.2020 года в дневное время сотрудниками полка ППС в отдел полиции № 4 МУ МВД России «Красноярское» доставлен гражданин Суховей А.А., 

<

данные изъяты>, задержанный по подозрению в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 УК РФ. После чего он в помещении дежурной части ОП № 4 МУ МВД России «Красноярское». 17.11.2020 года в присутствии двух понятых произвел личный досмотр ФИО1 На вопрос к ФИО1, имеются ли у него при себе запрещенные предметы и вещества, либо предметы, не принадлежащие ему, ФИО1 пояснил, что в левом кармане штанов имеется вещество, предположительно наркотическое - «

<

данные изъяты>». В ходе личного досмотра гражданина ФИО1 в левом кармане штанов одетых на ФИО1 обнаружен полимерный сверток, внутри которого находилось вещество темного цвета. Сверток изъят и упакован в бумажный пакет, который опечатан отрезком бумаги с оттиском печати и заверено подписями участвующих лиц. Кроме того, в ходе личного досмотра в правом кармане штанов обнаружен сотовый телефон «Хуавей» в чехле, который изъят без упаковывания. По факту проведения личного досмотра составлен протокол, где все присутствующие, ознакомившись, поставили свои подписи. Изъятое вещество темного цвета было направлено на исследования в ЭКЦ ГУ МВД РФ по Красноярскому краю. 17.11.2020 года экспертом ЭКЦ ГУ МВД РФ по Красноярскому краю была направлена в их адрес справка № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой изъятое вещество является наркотическим средством. (т.1, л.д. 34-36);

Показаниями в судебном заседании свидетеля ФИО29, которые с согласия сторон исследованы в порядке ст. 281 УПК РФ, который показал, что 17 ноября 2020 года, около 15 часов 00 минут, он совместно со своим родственником ФИО30 находился в здании ОП № 4 МУ МВД России «Красноярское», расположенном по адресу: ул. 26 Бакинских комиссаров, 17 А в Ленинском районе г. Красноярска. В указанное время к ним обратился сотрудник полиции, который попросил поучаствовать их в качестве понятых. Они согласились и прошли в помещение дежурной части ОП № 4. В помещении дежурной части, где находился ранее ему незнакомый мужчина, который представился ФИО1 Сотрудник полиции пояснил, что будет проводить личный досмотр ФИО1 Перед началом проведения личного досмотра сотрудник полиции спросил у ФИО1, имеются ли при нем запрещенные предметы или вещества. ФИО1 ответил положительно, пояснив, что в левом кармане штанов находится наркотическое вещество. После чего сотрудник полиции начал проводить личный досмотр ФИО1 В ходе проведения личного досмотра в левом кармане штанов темного цвета с белыми лампасами «Адидас», одетых на ФИО1, был обнаружен полимерный бесцветный сверток с веществом темного цвета. ФИО1 пояснил, что в нем находится наркотическое средство «

<

данные изъяты>». В правом кармане штанов, одетых на ФИО1, был обнаружен сотовый телефон «Хуавей» в корпусе темного цвета, в чехле темного цвета. После чего 1 полимерный сверток был изъят, упакован в бумажный пакет, опечатан печатью Дежурной части ОП № 4. Сотовый телефон не упаковывался. (т.1, л.д. 88-90).

Признательные показания подсудимого, а также показания приведенных свидетелей обвинения по делу объективно подтверждаются и согласуются с другими доказательствами обвинения по делу, в частности с:

- рапортом КУСП № от 17.11.2020 года, согласно которому 17.11.2020 года в 13 часов 30 минут по 

<

адрес> задержан ФИО1 по подозрению в совершении преступления предусмотренного ст.228 УК РФ и данный гражданин был доставлен в ОП № 4 МУ МВД России «Красноярское», где в присутствии двух понятых у ФИО1 изъят полимерный пакет с темным веществом. (т.1, л.д. 18);

- рапортом об обнаружении признаков преступления от 17.11.2020 года, согласно которому 17.11.2020 года в 13 часов 30 минут сотрудниками полка ПППС МУ МВД России «Красноярское» по адресу: 

<

адрес> в Ленинском районе г. Красноярска был задержан ФИО1 17.11.2020 года в период с 15 часов 00 минут до 15 часов 25 минут в ходе личного досмотра ФИО1, проведенного в помещении дежурной части ОП №4 МУ МВД России «Красноярское» по адресу: г. Красноярск, ул.26 Бакинских Комиссаров, 17 «а» было обнаружено и изъято вышеуказанное вещество. (т.1, л.д. 21); 

- протоколом личного досмотра ФИО1, согласно которому 17.11.2020 года, в период с 15 часов 00 минут до 15 часов 25 минут, в помещении дежурной части по адресу: 

<

...> К комиссаров, 17 «а» в ходе личного досмотра ФИО1 в левом наружном кармане штанов обнаружен 1 полимерный бесцветный сверток с веществом темного цвета. В правом наружном кармане штанов был обнаружен сотовый телефон марки «Хуавей» в корпусе темного цвета в чехле темного цвета. (т.1, л.д.22);

- справкой об исследовании № от 17.11.2020 года, согласно которой представленное на исследование вещество, массой 4,564 г. содержит в своем составе: 1) 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>; 2) 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>. (т.1, л.д. 24);

- протоколом исследования предметов и документов от 17.11.2020 года, в период с 16 часов 30 минут до 17 часов 30 минут согласно которому исследован сотовый телефон «Huawei Y 9» IMEI1: №, IMEI2: № в корпусе темного цвета, с сим картой оператора «Билайн» с абонентским номером №. В ходе осмотра вышеуказанного сотового телефона в мессенджере «Telegram», обнаружена фотография места расположения тайника закладки с наркотическим средством, а также координаты расположения тайника закладки 

<

данные изъяты>. (т.1, л.д. 28-32);

- заключением эксперта № от 01.12.2020 года, согласно которому вещество массой 4,544 гр., (остаточная масса после исследования) предоставленное в пакете с сопроводительной надписью: «В данном бумажном пакете упакован 1 полимерный бесцветный сверток в котором находилось вещество темного цвета, изъятое у гр. ФИО1, 

<

данные изъяты> из левого кармана штанов, при личном досмотре в помещении Д/ч ОП № 4 МУ МВД России «Красноярское» 17.11.2020 года в 15:00 часов.. .», содержит в своем составе: 1) 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>; 2) 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>. (т.1, л.д. 43-47)

- протоколом осмотра предметов, согласно которому 06.12.2020 года, осмотрено: прозрачный полимерный пакет, в котором согласно заключению эксперта № находится вышеуказанное вещество, массой 4,544 гр. (т.1, л.д. 49-53);

- постановлением от 06.12.2020 года о признании и приобщении в качестве вещественных доказательств; (т.1, л.д. 54-55)

- протокол осмотра от 04.01.2021 года, согласно которому осмотрен мобильный телефон «Huawei Y 9» IMEI1: №, IMEI2 №, где обнаружена переписка с именем пользователя 

<

данные изъяты>» (т.1, л.д.73-82).

Перечисленные письменные доказательства суд признает достоверными и допустимыми, поскольку они получены без нарушений законодательства – в рамках возбужденного уголовного дела, уполномоченным лицом, следственные действия проводились в соответствии с уголовно-процессуальным законодательством.

Анализируя собранные по делу и исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности и взаимосвязи, суд приходит к выводу о доказанности вины ФИО1 в предъявленном обвинении.

Согласно заключению судебно-психиатрического эксперта № от 13.01.2021 года КГБУЗ «Красноярский краевой психоневрологический диспансер № 1» ФИО1 психическим расстройством не страдал и не страдает. Во время инкриминируемого деяния находился вне какого-либо временного психического расстройства, мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время также может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства имеющие значение для дела и давать о них показания. 

Принимая во внимание адекватное поведение подсудимого в судебном заседании и отсутствие сведений о наличии у него каких-либо расстройств психической деятельности, которые могли бы лишать его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, суд признает ФИО1 вменяемым и подлежащим уголовной ответственности за содеянное.

При таких обстоятельствах, суд признает Суховей А.В.. виновным в незаконном приобретении, хранении без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере и квалифицирует его действия по ч.2 ст.228 УК РФ.

При определении вида и меры наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им умышленного преступления против здоровья населения и общественной нравственности, данные о личности подсудимого, который ранее не судим, на учете у врача психиатра и нарколога не состоит, по месту жительства соседями и участковым уполномоченным полиции характеризуется положительно, вину признал.

Обстоятельствами, смягчающими ФИО1 наказание, суд в соответствии с ч.1 ст. 61 УК РФ установил, что подсудимый рассказал и показал, где и при каких обстоятельствах приобрел наркотическое средство, как хранил, что изначально не было известно следствию, поэтому суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления /п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ/, о чем правомерно настаивала обвинение и защита, подтвердив вышеуказанными письменными доказательствами поведение подсудимого во время следствия.

Также, в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ в качестве смягчающих обстоятельств суд признает: впервые привлечение к уголовной ответственности, признание вины, раскаянье в содеянном, положительные характеристики с места жительства, учёбы, имеет устойчивые семейные отношения с матерью и отчимом, отрицательно относится к содеянному, состояние здоровья.

Обстоятельств, отягчающих подсудимому ФИО1 наказание, суд, в соответствии со ст. 63 УК РФ, не установил.

Принимая во внимание указанные выше смягчающие обстоятельства в отношении подсудимого, в том числе, предусмотренное пунктом «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, учитывая правила ч. 1 ст. 62 УК РФ, а также учитывая данные о личности подсудимого, который признал вину, раскаялся в содеянном, положительно характеризуется по месту жительства, учёбы, состояние здоровья, впервые привлекается к уголовной ответственности, суд считает возможным исправление подсудимого без изоляции от общества, с назначением наказания по правилам ст. 73 УК РФ. 

Судом не установлено достаточной совокупности смягчающих наказание обстоятельств, а также исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением подсудимого во время или после совершения преступления и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, для назначения ФИО1 наказания за совершенное преступление с применением ст. 64 УК РФ. 

Суд не находит в порядке ч.6 ст.15 УК РФ правовых оснований для изменения категории преступления. 

Поскольку дело рассмотрено в общем порядке, следовательно, оснований для применения правил ч. 5 ст. 62 УК РФ при назначении Суховей А.В. наказания не имеется.

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает положения ст. 6 УК РФ о том, что одним из принципов уголовного закона является соответствие наказания характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного, а также суд учитывает, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. Именно указанное наказание, по мнению суда, является справедливым и в наибольшей степени обеспечит достижение его целей, указанных в ст. 43 УК РФ.

Решая вопрос о вещественных доказательствах, суд руководствуется правилами ст.ст.81-82 УПК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком 2 (два) года.

Возложить на Суховей А.В. следующие обязанности: встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий исправление осужденных, ежемесячно, по графику, установленному указанным органом, являться в него для регистрации, не менять без уведомления указанного органа постоянного места жительства.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения в отношении ФИО1 – оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства:

- 1) 

<

данные изъяты>), который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>; 2) 

<

данные изъяты>, который является производным наркотического средства 

<

данные изъяты>, массой не менее 4,544 грамма (с учетом израсходованного вещества), хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП №4 МУ МВД России «Красноярское», - хранить до рассмотрения выделенного уголовного дела;

- смывы с рук ФИО1, контрольный тампон, хранящиеся в камере хранения ОП №4 МУ МВД России «Красноярское» - уничтожить;

- сотовый телефон марки «Huawei Y 9», принадлежащий ФИО1, находящийся на ответственном хранении у ФИО1 – оставить в распоряжении последнего.

Приговор может быть обжалован сторонами в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, осужденным, находящимся под стражей – в тот же срок со дня вручения копии приговора, с подачей жалобы через Ленинский районный суд г. Красноярска. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в подаваемой жалобе, а в случае подачи апелляционного представления прокурором или жалобы иным лицом – в возражениях на таковые либо в отдельном ходатайстве.

Председательствующий: В.В. Семёнов